h. At certe
volumen pro
volumine, i. d
verba multū

i. Tollam ex
illorum: Ita-
rū q̄ mihi
illud cupia fa
ctū sit.

k. Separat
quidē, sed tu
ita spernere,
ut vox fieri
potuerit.

l. Quis videret
nec non auct
tu.

m. Nihil est
me rōsi, sed
ex tua lōi
prie uoluntate
collegi: que a
prie in i. respo
ndentur u
q̄tu nec vīd
distantur.

in Nihil aliud
 der cum stro-
 phis quasi si
 tu quis, ego
 per meo.
 fuit huius
 doctorum
 quod deo quod
 quibus aut
 si est capite
 huius lega-
 ti Lutheri
 mi amigro
 in res, et
 cognoscere
 possis me ut
 quibus quod
 mi vobis
 blandis.
 o Doctor
 vari dicit et
 facile pōne
 amodiatōri
 h' nare] Ro-
 que tūde et
 grem mōti-
 p. Dicit inno-
 centius velle
 possi libello
 Stanice per
 editio q̄ vel
 huius ag-
 fūent vel de
 quo q̄ acco-
 p̄li. panes
 Ro] de Stan-
 centio, et q̄
 bi mō] dicit
 et. et in libe-
 rum nō] q̄m
 vobis huius
 modo libello
 ip̄i velle
 cap. q̄m] ab
 est ut meo
 p̄m ex ip̄o
 q̄m] dispō-
 fūent. Ip̄am
 velle appo-
 et meo. quo-
 modo dicit
 in nō] q̄m
 dicit. aliq̄
 in vobis
 id facit de
 huius aut nō
 fūent huius
 me] q̄m
 huius, non
 p̄lio est
 tam dicit, et q̄m
 ras nō] dicit
 maligine facti p̄m, et dicit
 causā
 q̄m] maligine
 et.

cogitabit lectos. Vir tantus et in ceteros candidus, nō hęc scriberet de Erasmo,
 nisi plus haberet cōperum q̄ scribit. Hęc ne videat omnino sine causa scribere,
 pauca delabebat, sed p̄cais. Omitti interim amplissimas laudes, quas si mihi tri-
 bus ex minus, hęc magis debeo tuo cōderi, quo minus agnosco, id quod magis
 arbitror, ut hoc cum melle p̄lito lenius obiurgationis abstinēti, amplector tua
 mansuetis cōsiliis q̄ ego talia delinimenta nihil moror, iam nec p̄ter nec retum
 humanarum profum imperitus, n̄ aut si malis stropharū illiusmodi rudis etis
 si tu non absurdum porrigis, sed leale toxicū illa sermōnis blanda specie, cum
 vasculo germaneo propinas. Siquidē hęc est tuę familiaritatis summa, ut hęc
 nō inuisibile subleas, orbię persuasas, quicquid est huius miseris calamitatis,
 vti Erasmo acceptum ferri oportere. Hęc quom sit atrocius, q̄ si venefici crimina
 obicit, quid mea refert, quom blande id facis mihi quod placidius id agis,
 hoc presentius adfers venenum, quasi cōtutum vino mōtas, itaq̄ nō dubito quin
 liberetis veniam, quam a me precatus es. In amica p̄uata q̄ expulsi huiusmodi
 sim abs te vicissim impetratus in causa multo inuidiosissima. Quare q̄ quid ar-
 tior impetrasse, quā non licet vti? Quis quidem in te nondum illam ut p̄ce-
 clare, vtrum gratulari debeam illi tuę felicitati, an laudare prudentiam, qui fabu-
 lam per se gratiosam, ita infirmitas agere, ut etiam parum feliciter agas,
 tamen applausurum sit theatrum. Nam Romę primum in tuo nimirum theatro
 libellum hunc expulsi, ac p̄p̄modum edidisti, eandem fabulam demo-
 stras Lutetię, vbi scis esse Beduicos aliquos & Sutoricos ac pseudomonachos, qui
 veros quod sunt pollice futuri sunt, quicquid scripseris, modo in Erasmus,
 nam in eorum laude versaris, quos merito tunc tutum nō fū, falso etiam lauda-
 re gratiosum. Nec augeri mihi cephedras potam, quā hęc sint ex tempore p̄ro-
 randa. o Non excusatum igitur quę sunt illis quorundam eruditorum de me cen-
 sus, solus nō credo, quod hic quidam apud neminem nō deprecatur, nullo ami-
 ci & inimici discrimine; pro foras habeo, que mihi doctorum hominum
 & literis significantur, & oratione referuntur, quā hic aut ille nominatum,
 quo loco, quo tempore, dixerit, quomodo alius detrahat eloquentiam, alius tri-
 bus vtiq̄ tolerabili phrasim, in totū adimat iudiciali me negant esse Cicero-
 nianam, quod apud illos crimen est, atrocius homicidio: nonnulli dum festi-
 ut velle videri, porrophagū & Erasmū appellat pro Erasmo, quidam etiam ab
 orthodoxorum classe submouant. Habeo libellos Oreste dignos, qui Romę ver-
 sabantur inter secretarios pontificios, nec mihi titulo est opus auctoris indice. Fa-
 cies ipsa minus mihi proderet hominē q̄ phrasim. p. Boni cōsulo dicit Stanice
 libellos non minus indoctos quām penulentes illic editos in me, ac verum
 tibis etiam Pontificibus & Card. distractos. Nihil me mouet quod omnium iane-
 nis Georgius Sauromanus suo libello quē illic edere parabat, coactus est dispō-
 gere quicquid habebat honorificam de Erasmo mentionē, quō tu interim hęc
 nō tenens principatū, ut p̄ adeo si vera scribūt, tunc illa calum? iugularat. Nō
 queror me fratrum libellus, que nihil aliud q̄ grauant inuidia, officiosa erit illa
 dispōsisse, sed animū expendo illorū, qui id perpeti nō possunt, q̄ & hęc istis fa-

elle cōdono, qui tamē haud impune faceret, nisi totus in hoc esset, ut illi vicinus extremo vite limiti, contemptis omnibus, conscientiam hanc approbem Christo. Multa dissimulanda sunt alio propositi. Scio more hominum fieri, ut libentius nuncient tristia q̄ leta, nec quisq̄ minus libenter credit hauiusmodi rumoribus. q̄ Verum in his erat incanis quōdam, ut tibi charissimus, ita tunc eruditiois admirator vicus. Præterea aliter tibi inuicissimum sedalis. quam ante annos septem pontificis eiusdem apud nos hinc ageret, effudit apud me, nā hoc habet bonam præcipuum, quod nihil cōtinet, esse Romę quendam Cæsaris oratorem, qui hostili esset in me animo. Atq̄ id quidē tēporis, nec te scribā esse Romę, nec audierit Cæsaris negocia procurare. Nō edidit quidē ille nomē, editurus si quis iussisset, sed ex notis quas effudit, & ex his que postea cognoui, certo collegi te esse illum de quo locutus erat. Verum hic ipse inuisibile libenter imponere, ut quod se iam nesciam, vsq̄ adeo non placet cū eruditus viris dissidiū. Cū dorem tuum probos, q̄ tū amanter Stranicam tuam deprecior, q̄ illa, homo cū didi ingeniū, & homo inuicem inuidus, nec Hispanos arbiter sine risu lecturos, qui modo liberos illius legerint, futis, glorię & manifestis calumniis refertos. Quod ad religionem attinet, tris duntaxat loca vocat in calumniā, sed q̄ ipsa res indicat, nec religiose nec erudite. Verū ego Scutię laudibus nihil detrahi, nec ea canarina per me rursus mouebitur: imo quod ad me quidē attinet, potius sum per sincerā amicitia, profus abolitis superiorum cōtentioni vestigijs, Christianę beneuolentię sedulus cum homine ferire. Tūrum hoc dicam si nō ari gillere, nisi que vere merebitur reprehensio, aut si seruet itera ciuilitatem continuerit, dignum quum studijs liberalibus, cum homine Christiano, quem admodum nunc apud omnes famam celeberrimam est assequutus, ita tum apud coracillimos ac probillimos quosq̄ plus vere laudis tulisset. Atq̄ hic interim dum caueo, de qua p̄ssime cōtentionis huius reficiem, nonnullam meæ cause partem scōis ac volens prodo. Nam quum tu mihi reuocis, que illi pridem in me iaculatus est, tamen dissimulas que illi responderim: tunc quia iudicaris nullius esse momenti, siue, quod magis arbitror, si ea non legeris. Quod quidē incommodam tota hac disputatione deorsum erit. Etenim quisi nihil sit in accusationis tue capitibus, quod non libere edicis semel atq̄ iterū diluerim, tu sic propositis, quasi nihil omnino responsum esset. Atq̄ tu candoris erat, aut recipere satisfactionē si iusta videbatur, aut repellere si quod minus probares. Quod si hic repetere pergis, que toties diuersis locis a me dicta sunt, quis erit modus voluminis? Sin reticeo, videbor agnoscere quicquid intendis, preteritum apud eos qui nostra non attingant. Nulli porro minus attingant, q̄ qui clamorū sine in me scriptis debacchantur. Verum priusq̄ ad querendum insimulationes respondeam, imitabor illud sapiens dictum, iustus in principio sermonis accusator est suis, proffitor me non vno modo peccasse in edendis iaculationibus meis. Prima culpa plane mea est, quicquid edo, abortus verus est q̄ partus. Hoc vitium mihi penitus insitum est. Non sero recognoscedi tedium, nō permēdi moram, non diuandū quod deformatum est diligentē. t Atq̄ huius culpe toties ipse mihi poenas huius quosq̄ leues de maiore tedio inlambens ac resingēs mea, q̄ si inio ueliam curam adhibuisset. Altera culpa mihi cōmuni est cum

q̄ Quisq̄m illi fuerit nec mala nec illi tunc: nec ut prius et post sit, inpraditione eorum mentis est. Dicitur & in quibus est: Inuicissimum ille me inuicissimum. Atque te prope hinc huius ex te interpretans.

et tunc in finibus, & in me vngulo obliui, nō tunc inuicissimum.

et tunc in finibus, & in me vngulo obliui, nō tunc inuicissimum.

t Contra illi ex tunc in finibus, & in me vngulo obliui, nō tunc inuicissimum.

amicis, qui mea facilitate nonnunquam abusi, procerdentes ad suscipiendum argumentum, ad quod tractandum non eram natura composuit, aut quod eius generis esset, ut solus fuerit non tractare. Id via venit primum in Melochia, mox in vendendo nouo testamento, quod posterius hoc optimi quique suis calculis approbant, nimirum intelligentes hoc laborem fuisse necessarium ad intelligēdos Graecorum commentarios, quorum omnium lectio disceper ab hac nostra, quae vulgo fertur. Idem ab Hispanis factum est in veteri testamento, minore cum industria, sed quod gaudeo, in iure studiorum fructu. His rebus factum est, ut multa scripturam potius quae scilicet. u. Atque ut fateor quaedam a me facta scripserim, quae nec facturus es nec scripturus, si seculum hoc exortum diuinae potuissent ita testor, nimirum hunc a nouandam rerum studio, concitandisq. tumultibus semper abhorruisse, quae admodum & nunc abhorret, spero fore ut haec membris inuicem me permitteret. Tamen praefatus, veniam ad hominum querimoniam, quos tu placide quidem refers, sed ita tamen ut in eadem esse sententia videaris. Primum asseruit me huius tumultus occasionem dedisse, tamen causae dante gratiam facis. Verum improbis, iuxta Graecorum prouerbium, praeter occasionem nihil deest. Hinc si rapiunt e diuinis literis, si ex veterum orthodoxorum libris, non mirum si rapuerunt ex meis lucubrationibus, & id quod ad corrigendos mores recte dictum erat, detorqueant ad tumultum. Hinc etiam, addis in hoc conferre mactos, utcumq. variantes in ceteris, Lutheranos ex meis fontibus haurisse, quo sua pullulantis venena irrigaret, vel ex meis peccatorum hortis letaliter manu collegisse. Tam multa, inquis, consentiant in placitis vtriusq. ut aut Lutherus videatur Erasmus, aut Erasmus Lutherum. Ego fortasse meorum lucubrationum cretus sum in hoc, nec enim eiusdem est iuxta Socratem, parere, & de partu edito ferre iudicium, at tamen mea relegens, ut quaedam offendo quae displicent, ita nullum inuenio dogma, & quod cum improbatum Lutheri decretis consentiat, sed innumera quae palam ab illius dogmatibus dissentiant. Hoc tam euident est, ut vere tibi quod dici solet, dignis, pedibusq. firmari possit. Quid autē illo prouerbio stultitiam quod inter pseudomonachorum pocula natum est, *ἡ ἵππευσι καὶ τοῖσι βουλοῖσι καὶ τοῖσι ἵππευσι*. i. Dignum vero quod abs te clare iuxta ac docto viro recineretur. Sic Lutherus in Erasmus, ut coecissat Iulianus. & Sed age postea mihi eximi oculos in meis scriptis: qui sit, ut quam vixque complures exierint, qui summa contentione tentarent ostendere me cum Luthero consentire, nullus adhuc potuerit demonstrare, mihi vel in vno dogmate, de improbatissimis loquitur, cum illo conuenire. Quod si fuisset, an parus hoc fuisse taciturno Lutheranos, nec ipsum etiam Lutherum, qui quanta violentia feratur in me, declarat ut nihil aliud, illius sensu arbitrium. Et qui sunt isti qui praedicant consentire nos in tibi multis placitis: sic ut multis sycophantis nullus adhuc extitit, qui vel minus dogmatis consentiam potuerit approbare. Scilicet praesens nuper cum suis cōiuratis aliquot Beda Parisiensis theologus, homo quod res indicat, a deo nullius iudicij ut caret etiam sensu cōmuni. Quid efficit tot arte recollendis erroribus, nisi ut sui traduceret stupiditatem cum infano cōiurandi studio coniunctam? b. Si licet bene dicta ad prauū intellectū detorqueant, si omnem sententiam viciniam in suspitione trahere, plura sunt in Hieronymi Augustini adeo Pauli Petri, quae in mea

u. Hoc dicitur
terro te quod
scriptis me
non oportet
iniquitatem si
te potuerit
deest quae
in hoc nota
sua, cur tamen
hauriatque
sua, haec esse
tū aut dicit
genus

u. Ardeat ut
dicit qui non
potuerit, ut
poterit potuerit
efficit expone
y. Scilicet sed
tū est quod
te potuerit
g. nihil aut
inuenit
dicit potuerit
z. Epistolam
Argo ostendit
tū est, Pa
Hypocritam
dicit. At nec
dicitur libet
tūm habet
tollat si a te
accipit quod
dogma: na
bit.

a. Aliter et
tūm cum q
modis aut
quis ostendit
sibi, tūm dicit
tūm, nec
malitiam in
ostendit est
tūm defendit
b.

b. Nō quod
hinc ut par
ter dicitur p
potuerit de
tūmque ut
causa apparet
et dicitur.

illes in genere sui officii admovent: x Quis ego sine non tam admodum, quam
quod in veterum monumentis se indicio. y Quin igitur exarantur Hieronymi
libelli complures, quin gratulantur e decretis Gratiani permulta, quin tolluntur
e medio libri Bernardi de consideratione ad Eugenium: Et haec tu recentis non
solum macla ac defibata, verum etiam aliter q̄ habetur in lubricationibus meis,
ne locis quidem indicentis, unde poterat refelli calumnia. z Sed homo prudens
volens mutari voces quibus offendi poterant infirmi. Meis scriptis vir clarissimi
me non offenduntur infirmi, sed improbi quidam addicti mundo, cuius minimi
cura est veræ religionis, sed alius meruit suo regno, alius glorie, alius questui,
aliaz ocio & luxu, alius simul his omnibus. a Sed demas excidisse mihi que-
dam, quæ præfiterat reticisse, quid tandem utilitatis adfert illa tua querimon-
ia? An vt me prouoces ad eorum defensionem? Optarim illic mihi minus bo-
nam esse causam, si compellat ad hanc apologiam. Sed satis exacerbatæ sunt
res hominum, etiam si nullus vultus ueniam hanc exoptaret. Quid minus ex-
pediat q̄ hoc tradaci, quæ melius sopiretur? Ego nonnulla huius generis sus-
tulit e libris meis posterioribus editionibus, non q̄ defendi non possent, sed q̄
tanti non erat contendere. Et hoc diffusius. b Quam malam gratiam in-
trahebat apud Germanicæ præfules, collectis ac proditiis locis, quibus in me co-
mibatatur uerserum hominum genus concitare? Quam obrem? Quia qui cū Lu-
thero sentiebant amplexi sunt cum libellum, florilegium appellantes, & cordati
per fules maluit illa latere in scriptis meis, q̄ decreta hæretici omnium ocu-
lis. Proinde viuis & aliter summam e consilio Norenbergensi, scriperunt ad
me, rogantes ne quid responderem Senicæ. Mihi quidem hoc fito quodam ac-
cidisse videtur, vt nullus hostis grauius me læserit, q̄ amici quidam inepte fa-
scentes, dum nihil aliud efficiunt, q̄ vt hostium animos in pos exarcebât. Verum
ego tota hac actione, cogere frequenter causam meam defendere, dum consulo pu-
blice tranquillitati. lum quo pertinet non video quod hic commemoras intan-
tium & gradus quibus hoc viderunt ecclesia. Nūq̄ enim mihi fuit animus ec-
clesiæ ritus ad illam infantiam truocare. Cū moribus prolapsus semper pugnau-
dum, ne rituum degenerent ab illa p̄fca simplicitate. Et vt sint etiam gradus,
ita fortassis est senectus quedam dissipantis ecclesiæ. Nihil autem vilis Chri-
stianis, q̄ semper repuerat, & ad p̄fca ritui syncretitatem. c Quis vix au-
diuit ex me Romanū pontificem cogendū in ordinem, aut Cardinales esse sub-
mouendos, aut requiescentes Episcopos, nū inter ipsos, cum presbyteris, aut ecclē-
siam opibus suis spoliantem, aut matrimonium citiendam e numero sacramen-
torum, aut tollendam esse confessionem, aut eucharistiam domi sumendam, aut
cautus & ceremonias tollendas ab Ecclesia, aut monachorum ac monacharum
statum euerendum, aut aspersionis decreta Ecclesiæ catholice? Quod si nihil ho-
rum, neq̄ dictum est a me neq̄ scriptum, quæsum illa tam intachosa mihi im-
pingis? Sed tamen in his planius inteperunt in vitam hominum, quæ corrigi
sunt e re Christianæ pietatis. Eam prociaciam cedo proceribus ecclesiæ, nobis ta-

ritate mori
thos dicitur
vires, sed cum
neo Charita-
non. Ita igit
est vt vel cum
res optata,
aut ferat de
fina.

x Verumtū,
nō admodum
sed cupiditate
ra, mclidans
causam marie:
ne vram sit
taro aut ab i
qua, sed vni-
uersam grat
y. Schen ras
illipiam aut
finita sunt.
Et mox, an
dificant, iustis-
tiam, suo de
regam, detra-
hant, ingratū
q̄ memorem
fluunt.

z Ne vtrūq̄
quod non, quod
sunt immo-
tatis, q̄ uicili
mutant, totū
ferri dicitur
hoc immo-
tu ita, sed illi
facillime, et
si intendant
a Quis obper
uicillim ex i
posteriori te-
in casus, quo
bus ritui de
te male senti
rit, offendi
p̄fca ita, si
hoc poterit
vt dicitur, sed
bando a ritui
id v̄p̄p̄tata
c Quis optat
ac velle col-
p̄p̄tationem e
ritui immo-
tatis. Capite
quos memem
p̄p̄tati quā
laure possit

vel supponit q̄q̄ monumentis locis, infirmis voluntariis? edidit? Sicut enim p̄fca scribit, sine prociacitate? Sicut vel
Sicut ap̄t, prociacitas aut sacra tradit, itaq̄ hoc sacri vultu. Vnde et v̄p̄p̄tationis sacra dicitur memem huius vultu, itaq̄, itaq̄
legit q̄ dicitur. c Quis optat immo-
tationem legem, immo-
tationem eam prociacitate, qui ex prociacitate, a quā?

Ita est in manus tuas Moria, ut non debeat esse eius defensio, quia I. Desipio qui primus omnium de eaquebus hinc nominis celebrantē suspicatus est, respondeo: Quis autē ita defendi Moriam, quit, ne dicam dolo, maluerim non editum: nullus tamen adhuc existit inquit Morie censor, q̄ isti quorū tu recensēs iudicia inepias appellauerit quidam, nisi libellam periculose libertatis, nemo tunc implentem tribuit, quantum vis, ut ais, a Porphyrio aut Iuliano expectemus. m. Quę vero pestifera semina, aut quas proceras arbores mihi narras, pestiferis tibus onestas fructibus, aut quas plurimorum hominum strages memoras? n. Neminem audiam tam morosam ut diceret quorū opera Morie factum pilo deteriorem. Maleorum iudicia correctā sunt, plurimorum discussa tristitia. Vnde maiorem in modum demeror vel ista tibi venisse in mentem, si quidem hoc scribis ex animi tui sententia, vel si aliorum referes opinionem, tibi digna visis, quę charitatis tuę illineres. Sciant enim viri eruditissime maleis, o & insignibus mendacis, non tuis quidem illis sed tuo calamo proditis, in eorum gratia, quibus videris istam emulsiorem canere. Siquidem mihi non canis, vel quia scis esse ferū, vel quia non ignovos opinor me ad istiusmodi querimonias respondisse. Primas fœtor esse quędam, que non in aliud parata sunt q̄ ut risu lectorē exhilararent. Ea nullos offendunt, nisi quosdam adeo terricos, morosos, & a Gratiis alienos, ut locuti nec sciunt ipsi, nec alios ferre. p. Alioqui nullū illic vitę genus damnatur, nec vlla disciplina reticetur, sed in singularis quid peccetur, nō oburgatione terrica, sed per iustus illecebram aperitur. q. Id tutamē obiter sic arripis, quasi sit in confesso, nec vllam desideret probationē, quam nemo nesciat, nec nec disciplinas, nec instituta, nec artes reprehendere sed indicasse, quid in quosq̄ peccetur. Id enim erat basis argumenti caput, ut docerem nullū esse hominū genus a stabilita liberū. r. Itaq̄ vitia mortalium per iusum traducuntur, nō homines. Placuit hoc emendandi genus Platonī, qui in hanc vltim probavit largiores in comuniis imitacionibus. s. Nec alio consilio factam videtur, quod hodieq̄ Germani insolentibus epulis adhibent morosam quempiam dicacem, qui singulos comens disferis perstringat. Interim multi audiant sua flagitia domesticā, nec hoc offendi, vel quia dicuntur a morione, vel quia in cōuitio, vel quia nulli omnū parcat. Quis Moria nullius nosse perstringat, nisi meū. t. An ille docet nil ferum, nil solidum, nil expectandi in vita esse, qui commostat quid in re quę fugiendū. Imo magis hoc agit, ut quę sunt expectanda cuiq̄, feliciter expectantur. Quis vřs tantū tribuit Morie ludibus, ut ex ea persuaserit, nullā esse proptus beatitudinis felicitatem, & ad virtutes vitęq̄ factiores expellendas segnior sit redditus? u. Aut tu nimium tribuis huiusmodi iugis, aut parum magnifice feris de mortalū ingenis. Quorsum igitur pertinent illa tua vir egregie multata sunt in hominū vitā quę rideamus fœtor, sed nimis iniquus est ham anarū res-

tituta, principum, castella, coronam artem studiū, sed etiam ornamenta, & demq̄ porticulis mansoni possidendi?

q. Verborum morositas ista tam est aperta, ut alia probatio non exigatur.

r. Quid tam? Citra id conturbat ex morum studio quę quotquot sunt vana impensis esse contenta, prout vitā quę in ipis committitur. s. Istos Germanos non dico ut in moria hantem vitas, in commone ad reddant, sed tantummodo ut per se probentur penam moros, s̄mpositū s̄mpositū longe diuersi generis hanc a tua iudiciatione.

t. Non in sed qui vana et studia deridet & detur, quod vřs tu facis.

u. Scio vana esse mortalia iugera, & plurimorum habere.

diſtingui mundi ſapientiam a ſapientia Evangelica? Quæ diſtinctione ſeruatæ, nihil hæc ſeruentia dici potuit Chriſtianitas, quam tu tam atrociter infectaris. Item illud, Chriſtum oblectari eſſe perperis moricibus, vetulis & pueris, a te autem reiſciſſe graues & doctos, aut non eſſe in Moria, aut aliis verbis dictu eſt, quorum inuidiam ſi tibi remittis, queſto te per tuam felicitatem, quid dici po- teſt religioſius aut ſanctius? Nonne Chriſtus apparuit paſtoribus? Nonne ſi mecum complexus hæſit? Nonne complexus eſt pueros, & ad horum exemplum inuitauit Apoſtolos? Nonne ſibi aſciuit idiotas apoſtolos? Contra nonne eodem pſit Herodem nomine magna ſeruitate vociferatur in vitam & ſalutem ſcribaſu ac phariſæorum? Cum quo Pontifice, cum quo ſcriba aut phariſæo habuit familiaritatem, niſi quam per Euangelium recuperatoerit? Nec hodie quempi recipit Chriſtus qui mundo ſit ſapient, potens aut doctus. Mundam ſic ſturpo, quemadmodum ſturpauit Paulus. Quæ ſtulta ſunt mundi elegit deus, ut confundat ſapientes. h. Senſus eſt pius, ad quam conſtit, iniquum eſt ut verbis caſiſiam venari. Sed Moria abutitur ſe ſcipſæ ſacræ teſtimoniis. Quæſi ſacerdotes quidam ac monachi, omnes pene ſcientias ſuas non deſunxit ex ſcriis libræ. Verſari quum aiunt. Quid eſt charitas? Eſt pallium monachi. Qui ſic? Quæ operis multitudinem peccatorum. Et rogatus quidam, æquid placent vinum, aſcendit, inquit, ſuperius: cum aſcendit ſuperius tergo erit tibi gloria. i. Longe modiculus autem detorquet ſcripturas Moria, nec tamen id facit niſi præſata veritatem, ſed præſertim *de his rebus, atq; in huius loci peroratione, tuſus præca- nar veniam. At iam dici me nolle per omnia tueri Moriam, atq; hoc tenus potiar accuſari Moriam, ut ineptæ, incogitantæ, aut leuiſari tribuatur, ab his & que tu impingis ſtremæ deſenſurus. I. Apud Italos neſcio ſine te tam imbecilles in fide, ut ob ludicum libellum deſiciant à Chriſto, apud nos & formiſæ con- ſtanciores ſunt, quam ut cuiſmodi luſibus labefactentur: nec quiſquam adhuc exiit in his regionibus, qui quod tu ſcribis, interpretaretur, eos iocos ab a- nimi impietate profectos. m. Tot annos per omniam manus volitabat Moria, verſa etiam in linguam Gallicam, ſubſe principibus erat in deliriis, nec in hanc quiſquam hominum frembat, præter pseudomonachos, ſocus quam volebant attractos, quanquam in his quoque religioſiſſimo cuiq; non diſ-*

tingerent ſibi
inducit: adu-
ent q; legunt.
E. Hic huius ve-
ta non tantu
diſpedit ſu-
tentium, mol-
quod a ſe re-
pocent graues
& ruituros et
con, in perpe-
tuo abſolueſt
et, niſi, cui
locutionem ge-
nari vident a
& boni ſalutis
quomodo ven-
nerat ſolent
pocent. Qu-
tis ut phari-
mū inſerua
mundi elige-
rit et abſolu-
dunt ſerua.
Non tam q
voluit a paſſi-
obis aduocari
ab eodem ſi-
ſta vnoct et
magis q; te
gros ſapient
eſt. Nec ſua
reſponſi moli-
lis, que pau-
ment ſua co-
operit in di-
ſcipulis: nec
doctos, qui
conſtant
ad apoſtoliſſi
evangelium
ſalutem ſcri-
bit: & ad ga-
berit regi ſu-
marit: et qd

collatur. Eſtibus Cyſaria. At hoc curas potenti. Nec Herodem contemnit et Regem ſed ut iniquam horri-
mentum. Nam licet voluerit ſacos eſſe ſingulos ſicut ſunt columbaſque pariter voluit pendentes eſſe ut diſpartes.

g. Compluribus curis quibus ſecura abutitur ut multo in loco tollatur euangelium, ut nonne curas illa ſeruat
ſentibus per ſilem curam. Quæ uero & curam publicam ita quam habet Lucam, ſi ſcriba conſtantium magnoſ in
alio loco erat turba multi publicanos & ſalorum qui cum illis eorum diſcurrerent, de qua te reſponderentibus
Phariſæis ſcribas loſus reſpondere dicit. Non oportet que ſunt magno ſed qui male habent & ſententia. Et marſus
capite ſcriptura. Et rogat quidam de Phariſæis ut manducaret eum ſi & ingreſſus domum dicitur. Et cum marſus
& carum. Ad hæc & capite videlicet. Rogant illam quidam Phariſæi ut prederet quæſiſſetis aures impudicus
ſententia & ſententia.

h. Si qua, verba tam in illud non ſeruat, et tæcigitur ſcribam & ſcripta ſeruatorem.

i. Si et verba ſeruat eorum et tali modo dignitate illis magis. Non autem eorum edant liberos, ſed tæciturum in
plene paginas ſuo impetis.

k. Nil autem tuo impetio quam pitem eſt modo et volo. Sed Marci verba impetio.

l. Semper ſcripta ſeruat.

m. N) quæſi, homines enim eorum quæſit ſalutis & delictis, modo ipſos non tangit, ut ſeruat oblectum ſu-
um ſalutis, quod ſeruat condimento præſentem ſit.

nia, quibus me docere conaris, omnino credendum hanc confessionem a domino traditam, de quibus interim nihil aliud pronuntiabo, q̄ dolere me non esse firmiora, praesertim ob eos qui pertinaciter totam damnant confessionem. Ad dīs vero praeclearam seruetatem, dampna q̄ commoda contulerim cum incommotis. Nam etsi omnino inquis, nobis incommoda viderentur, tamen quis ita sine stulticia, pura mente seruanda & constanti animo retinenda essent. f. Oblecto te vt me vicissim patienter audias. In quem vltimū esse incommoda, nō ex re, vt dicitur, sed ex hominum vitis orientacione vt videntur, & interim firmiora sine, quae sunt instituta. Si seruanda sunt haec incommoda, cur quoesidie clamatur in eos qui male seruant matrimonium, qui indignae accedunt ad mensam domini, qui male gerunt magistratum? g. Neq̄ enim ego tollo confessionis vltimū, sed admoneo quid in huius vlti vitandū sit. Hoc nimirum est stabiliter confessionem, non labefactare. h. Haec vides opinor tibi non minus extra causam dicta, quam elegere.

His ita peroratis, subteris clausulam. Quoniam, inquis, nimirum profecto in dicio nostro arrogamus, quoniam de omni re acque videmus iudicare, quid vile, quid inutile, quid honestum, quid fecerit, quid rectum, quid deprauatum, quid diuinum, quid humanum, & hoc tam in rebus definitis, q̄ in his quae adhuc sub iudicio versantur, quoniam tacemus mores, leges, consuetudines, ritus, ceremonias iam diu receptas, quoniam tu sepiissime facias, vt monumenta tua testantur, nō ab re multo te accusant arroganter, & verum nouerunt stadiolum fuisse dicunt.

i. Quoniam ais multi dicant, ingenuis fateris te ista ex alieno sensu loqui, non tuo. Alioqui quid probe mentis habere ista verba? Si de Lutheranis, aut nescio quibus lealibus sentis, ad me nihil pertinet. Sin de me loqueris, tamen tibi video esse de omni re iudicare, k. qui hoc ipso libello suspendi meam seruetatem, & alius in dictione desero, l. imo qui nesci non desero Ecclesiae iudicio in rebus inquis definitis, quoniam hoc iam docueris esse definitum. Profer vbi quosq̄ improbauero pro deprauato quod esset rectum, vbi pro humano reidero quod erat diuinum, vbi taxauero mores pios, leges, &c. quod ais sepiissime me facere, in quoniam nullum profertur locum. Opinor tibi pro exemplo esse Strucq̄ Catalogū. Atqui, quibus fama dantur necesse est, multo solidiorum, ac rationem ac neruosiorem disputationem expectabant. Nihil enim adhuc adfers, nisi quae ab indoctis plebeo monachis & leuibus Theologis solent in compositionibus iactari, quae non pariter interdum edere mendacia maiora montibus, eosq̄ solum hoc agunt, vt lucubraciones meas aboleant, ne deprehendantur ipsorum insignis vanitas. A. te vero quid expectari poterat, nisi verum, excussum & aequum? o. Post haec ingredieris aliud argumentum, quo de quoniam plus satis responderim praeter alios Petro

hoc vltimo argumentum, vbi profertur oportet, in aliis aut aliud profertur quibus nec expectari nec locum. l. Non transiendum quare verba in his paginatis sententias dictionem habent, et sic de his dicitur, & tu meo regio de confessione ad haec esse definitum. Praeterea habet in re, carum, & ad istam singularium dictionem tam infirma. m. Proferre inquis quosq̄ incommoda locum cum illa infirma recitaueris.

n. Respondeo ad tuam dictionem, sed hoc certum tuum non defendunt quoniam peras dictionem faciant.

o. Non te poterit tones colligere ad haec inquit te respondisse alio de optera, quare in ipsi nec uari. Si uero meum iudicaueris. Quoniam autem te in re, et in dictione propositis cum libere, quoniam dicitur gratia, nec pro confitenti non ut. At illud non solentur, sed hoc argumentum dictionem esse a meo competere de veritate enim non referentur. ut

quod dicitur apud
eum postquam
de paraphrasi
sua quod dicitur
per se ipsam
non arguerent
totum per se
mysterium.

p. Nō solum
mea verba
mutas sed &
adhibes calide
sua quod dicitur
sibi nisi abstrahat,
cui ego
positus est fra-
gor. hoc est
obstante hōc
dicitur quod
phrasia ob-
stante dicitur
nonne, & vō
me scripsit
se explicare
scripturam quod
paraphrasit.

q. Sed phra-
sia est ter-
tium dicitur,
& omnia ve-
ria cum tu-
m est per
solum quod
tunc dicitur
dicitur non
intelligi voluit
ex verbis quod
expedit.

Satori, tamen quasi vacuum & inactum omnino mysterium tractas. Causaberis
cum librum ad te non esse perlatum. Atqui Lucetiq, vbi multi Kriepensarum te
stimonia opusculo tuo adhiberi, non dubito quin videris. Quid igitur faciam? Et
peccam ibi dicitur. Quid molestius? Obiectam? Applaudent victori, qui mea non
legerunt. Seruabo medium. Nocabo paucis quendam p. Aia a multis damnari,
q. sacras literas paraphrasi dilucidius & elegantius explanassetim, quae vix admittit
tantū cōmentarios, tantum abest vt paraphrasim. q. Hic opinor tua pseudētia no-
uit scripturam sacram possidendi esse in mystico sensu potius q̄ in verbis, & quod
probabile est ab Elstra partim immutata proximo loco finem esse in his linguis
quibus tradita sunt a primis autoribus. In his a me nihil est mutatum. Tertio lo-
co sunt translationes in aliam linguā. Eas fuisse diuersas, tam apud Syros, cum
apud Græcos & Latinos, constat ex veterum Theologorū monumentis, cuiusq̄
varietatem D. August. adeo non damnat, vt castiter plurimum conducere ad
scripturarum intelligentiam. I. Itaq̄ quam nouum testamentum sit versum eo
sermone latino, qui tum temporis erat, promissus vultū communis tunc contra
linguā latinā non est, nisi apud literatos, quid erat pisculi, si rebus in diuersam
mutatis, latinus vertit? Tem nouū testamentū? Certe ausus est hoc Hieronymus
in veterē testamento, & laudem protulerit. Nunc a me non est mutata vulgata
translatio, sed id versum est, quod habetur in Græcorum voluminibus, & presertim
iis quibus vsi sunt veteres, Chrysolomus, Basilianus, Gregorius, Nazianzenus
& horum similes. Dico. Expedit vt ecclesia vniuersa cōsentiat in lectione, cum cō-
sensum vides a me nō turbari, habet ecclesia suū versum, tum hoc ago, vt quod
habet habere emendaret, & rectius intelligat. Est autem duplex interpretandi
genus. Alterū quo transfunditur liber a linguā in linguā, alterum quod adhibet
tum explanat scripturę sensum. Si cōmentarios & omnes explanationes sub-
mouēdas censēs, pariter & paraphrases meas submouēris v. sin. recipis, paraphra-
sis nihil aliud est, q̄ cōmentariū genus, commodius lectori vel occupato, vel sa-
stidioso. Ec. si damnabis Basilianū, Nazianzenum, Cyprianum, Hylarū, & Hie-